ræ, adjunxit, fugientes eam, quæ in mundo est, concupiscentiæ corruptionem (1). Nam cupiditati opponitur charitas, et qui per charitatis donum efficitur divinæ consors naturæ, hoc ipso fugit eam, quæ in mundo est, concupiscentiæ corruptionem.

Fuit autem hoc donum promissum nobis a Deo, primum per prophetam Hieremiam cap. XXXI. *Dabo legem meam in cordibus eorum.* Et Ezechiel cap. XXXVI. *Dabo vobis carnem et spiritum meum ponam in medio vestri et faciam ut in præceptis meis ambuletis* (2). Deinde per ipsum Christum sæpissime Joan. XIV. et Actor. I. et alibi. Et de eodem dono promisso et dato loquitur Apostolus ad Rom. VIII. *Non accepistis spiritum servitutis iterum in timore, sed accepistis spiritum adoptionis filiorum, in quo clamamus abba Pater* (3).

Quod vero attinet ad argumentum illud de acceptatione justitiæ, vel acceptare justitiam, est acceptare satisfactionem pro peccato; vel est approbare justitiam alicujus, tamquam veram et solidam, non simulatam et apparentem. Priore modo non acceptat quidem Deus in veram satisfactionem pro peccato, nisi justitiam infinitam; quoniam peccatum offensa est infinita: sed ut aliqua justitia sit infinita, id est, infiniti pretii et valoris, non est necesse, ut sit justitia Dei essentialis, sed satis est, ut sit justitia personæ infinitæ, qualis est Christus, Deus et homo. Itaque obedientia, passio et mors Filii Dei, quamvis in se et essentialiter fuerit creata et finita, tamen ratione personæ obedientis, patientis et morientis infinita fuit, et ex vero justitiæ rigore propitiatio fuit pro peccatis nostris, non pro nostris autem tantum, sed etiam pro totius mundi. Posteriore modo acceptat Deus non solum justitiam infinitam, sed etiam finitam, modo vera sit justitia, non fucata.

Id autem ita esse, perspicuum est ex ipsius Dei testimonio. Nam ad Noe dicit Deus Genes. VII. *Te vidi justum coram me in generatione hac.* Et de Abel scribit Apostolus ad Hebr. XI. *Testimonium consecutus est, esse justus testimonium perhibente Deo operibus ejus* (4). Et certe si non acceptaret Deus justitiam, nisi suam essentialem, non vere diceret Apostolus Paulus II ad Timoth. ultim. *Reposita est mihi corona justitiæ, quam reddet mihi in illa die justus judex, non solum*

autem mihi, sed etiam vis, qui diligunt adventum ejus (5).

Itaque viderit Osiander, in qua Scriptura repererit, a Deo non acceptari justitiam, nisi suam divinam et essentialem. Nos enim contrariam sententiam in omnibus divinis libris prædicari existimamus.

CAPUT VI.

Justificationem nostram non constare sola remissione peccatorum.

Tertius error Calvini erat, qui, quamvis cum Lutheranis agnoscat imputationem justitiæ Christi, et non imputationem peccatorum, et inchoatam etiam renovationem et sanctificationem: tamen contendit, ut supra ostendimus justificationem proprie in sola remissione, id est, non imputatione peccatorum positam esse; cum Lutherani in imputatione potius justitiæ Christi eam propriam esse contendant.

Refutavimus hunc errorem supra capite tertio, et refutabimus copiosius in lib. de justitia operum. Id enim potissimum Calvinus efficere conatur ut nulla sit justitia operum in hac vita. Nunc igitur id solum ex Scriptura, ex Augustino, et ex ratione probabimus, justificationem non consistere in sola remissione, peccatorum, sed etiam in interna renovatione ita ut ipsa renovatio justita dicenda sit, et non tantum justificationis effectus.

Primum igitur Apostolus Petrus ad Romanos IV. ita loquitur de Christo: *Qui traditus est propter delicta nostra, et resurrexit propter justificationem nostram* (6). Hic Apostolus nomen justificationis tribuit potius renovationi internæ, quam remissioni peccatorum, ac per hoc docet justificationem non modo non constare sola remissione peccatorum, sed neque præcipue ea constare. Neque enim dubitari potest, quin Apostolus velit mortem Christi fuisse exemplar mortis peccatorum, id est, remissionis et deletionis peccatorum nostrorum; resurrectionem autem exemplar renovationis et regenerationis internæ, per quam in novitate vitæ ambulamus. Id enim explicat multis verbis in cap. 6, ubi etiam docet, Baptismi ceremoniam, qua mergimur in aquam et emergimus ex aqua repræsentare

(1) Joan. III, 1; ibid. IV, 7; II Pet. I, 4. — (2) Hier. XXXI, 33; Ezech. XXVI, 26. — (3) Rom. VIII, 15. — (4) Gen. VII, 1; Heb. XI, 4. — (5) II Tim. IV, 8. — (6) Rom., IV, 25.

Christi mortem et resurrectionem, et simul mortificationem vitiorum et novitatem vitæ.

Cum igitur Apostolus dicit, Christum traditum esse ad mortem, propter delicta nostra, videlicet remittenda, et resurrexisse propter justificationem nostram, id est, ut in vitæ novitate ambulemus, apertissime demonstrat in ipsa renovatione justificationem esse positam, alioqui dicere debuisset: Qui traditus est propter justificationem a peccatis, et resurrexit propter vitæ novitatem.

Est autem hoc loco breviter annotandum, mortem Christi, quæ pretium fuit redemptionis, non solum causam fuisse remissionis peccatorum, sed etiam internæ renovationis. Nam secundum Ecclesiæ Catholicæ doctrinam hæc duo separari nequeunt, cum una et eadem gratia per Christi meritum nobis infusa, atque nobis inhærens, et peccata deleat, et animam justitia exornet.